Republika e KosovEés — Republika Kesova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashtresa
Izhorni Punel za Zalbe i Predstavke

A nr. 14/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét Rrustem Thagqi kryesues, Afijete Sada - Gllogjani, Faton Ademi, Kymete
Kicaj, Milena DPeri¢, Zyhdi Haziri, Burim Ademi, Ferki Xhaferi dhe Adnan
Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares s& larté ligjore Valbona Millaku
Foniqi, duke vendosur pérkitazi me apelin e subjektit politik Socialdemokratska Unija
(SDU), me seli n& Prizren t& cilén e pérfagéson Duda Balje, né cilésing e kryetares se
subjektit, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me nr.
225/2021 t& datés 22.01.2021, pér certifikimin e kandidatit Emin Neziraj n& listén e
kandidateve t& subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen
mé dat& 14.02.2021, n€ seancén e panelit t& mbajtur me 25.01.2021, mori kétg:

VENDIM

L. Pranohet i bazuar apeli, Anr.14/2021 daté 23.01.2021, i subjektit politik
Socialdemokratska Unija (SDU), me seli n& Prizren, prishet pjesérisht vendimi me nr.
225/2021 i datés 22.01.2021 i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli n& Prishting,
ashtu q& decertifikohet kandidati Emin Neziraj, nga lista e kandidatéve t& certifikuar
pér deputet t& subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren.

IL Pjesa tjetér e vendimit nr. 225/2021 i datés 22.01.2021 i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve me seli né Prishting, mbetet i pandryshuar.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar mé& datén 23.01.2021 nj& apel nga subjekti politik
Socialdemokratska Unija (SDU), me seli né Prizren ng t& cilin theksohet se Emin
Neziraj gjendet né partiné Boshnjake né listé pér deputet, dhe se kané pranuar shumé
kritika dhe shqetésime pér nominimin e tij pér t& gené pjesé e listés zgjedhore t& NDS
pér zgjedhjet e 14 Shkurtit 2021, dhe se Emin Neziraj nga lista Nova Demokratska
Stranka — NDS mé dat&n 07.10.2017 deklaron n& fagen e tij n& facebook se &shté n& t&
garé pér deputet né listén e Nismé&s ku ka gené me numér 7 dhe se ka deklaruar se
&sht€ shqiptar. M& tutje né apel theksohet se shqetésimi dhe ankesa ka t& b&jé me
t€ mbroj interesat e komunitetit Shqiptar ndérsa garon né& kuadér t& listés s& njé partie
nga radhét e komunitetit Boshnjak. Praktikat e tilla t& prezencés né listé t& pjesétareve
t& komuniteteve tjera né listat e komuniteteve t& caktuara e cenon dhe krijon pasiguri
n€ pérfagésimin e drejté t& atij komuniteti pér t& cilin jang rezervuar vendet, dhe se
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nése kjo praktiké lejohet n& t& ardhmen shumé lehté do t& kété€ hapésiré t&
manipulohen vendet e rezervuara p&r komunitet sepse partité€ politike do t& vendosin
emra t€ cilét mund t€ sjellin vota dhe shumé leht& t& kemi pérfagésues edhe nga
mazhoranca t& cilét nuk jang pjesétar t& komunitetit boshnjak por garojné vetém sa
pér t€ marré nj& mandat politik dhe duke démtuar komunitetet. SDU kérkon g& edhe
ky rast t€ trajtohet njésoj nga ana e juaj q& t& largohet kandidati nga kjo list&
pérndryshe do e cenon t& drejtén e komunitetit boshnjak e cila e drejte i &shté e
garantuar edhe me Kushtetuté dhe Ligjet né fuqi.

PZAP-i mé datén 23.01.2021 i ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ)
kérkesén pér pérgjigje né ankesg. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka dérguar
pérgjigjen n€ ankesé mé datén 24.01.2021, né t& cilén theksohet se sipas LZP-s&, né
nenet 15, 25 dhe 26, Rregullés zgjedhore Nr. 08/2013 Certifikimi i subjekteve
politike dhe kandidatéve t& tyre, né nenet 3, 4 dhe 5 si dhe Rregullés zgjedhore Nr.
15/2013 pér zgjedhjet e jashtézakonshme dhe zgjedhjet e parakohshme ne nenin 3, si
dhe planit operacional t& miratuar nga KQZ pér zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés q& do t& mbahen mé& 14 shkurt 2021, subjektet
politike duhet plotésuar kushtet e parapara. Pas kontrollimit t& dokumentacionit né
kuadér & obligimeve ligjore, Zyra ka béré verifikimin e dokumentacionit sipas listgs
se mé&sipérme (Pérveg pérkatésisé etnike t& kandidatéve nga pamundésia e krahasimit
t€ tyre me data baz&€n e regjistrit civil pasi q& pérkatésia etnike nuk ceket né& asnjé
dokument) si dhe kualifikimin sipas nenit 29 t& LZP-se. Pas verifikimeve t&
nevojshme Zyra rekomandoi certifikimin e t& gjithé kandidateve t& subjektit politik
Nova Demokratska Stranka- NDS sipas listés s¢ bashkangjitur si Shtojca 1 e késaj
pérgjigje. M& tutje n€ pérgjigje n& ankesé thuhet se jemi njoftuar nga subjekti politik
SDU q¢ njé kandidat i certifikuar i listés s¢ kandidateve t& subjektit politik NDS
gjegjésisht Emin Neziraj mé& numér rendor 12 né listén e kandidateve t&€ NDS edhe pse
garon pér uléset e garantuara t& komunitetit boshnjak ai gjithmong &shté deklaruar si
pjesétar i komunitetit shumicé shqiptar. Zyra ka orientuar SDU (& ankesat pér
kandidatet e certifikuar shqyrtohen nga PZAP. N& pérgjigje ne ankesé t& KQZ-se
theksohet se verifikimi i pérkatésisé etnike t& listés s& kandidateve pér deputet té&
subjekteve politike q& garojné pér ulése t& garantuara né Kuvendin e Republikés s&
Kosovés nuk &sht& kérkesé e specifikuar as n& LZP e as n& rregullat zgjedhore te
KQZ-s¢, pra pérkatésia etnike bazohet n& deklarimin e subjektit politik n& formularin
e aplikimit i cili n& k&t8 rast pérputhet me te dhénat me rastin e regjistrimit si parti
politike. Zyra nuk ka njohuri p&r ndonj& data baz& t& shtetasve t& Kosovés ¢ cila do t&
pérmbante edhe pérkat€sin etnike t& qytetaréve dhe pér ekzistencén e ndonjé
institucioni te Kosov&s i cili do t& mund t& 1&shoj ndonjé certifikate t& pérkatésisé
etnike.

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& lendes gjeti se:

Apeli €shté pjesérisht i bazuar

Paneli i PZAP-it, vler&son ligjshméring e vendimit & KQZ-s&, Nr. 225/2021 t& datés
22.01.2021, dhe konstaton se i nj&jti nuk &sht& n& harmoni t&€ ploté me nenin 111 par.1
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t&¢ LZP-s€, né t& cilin pércaktohet se: “Vendet né Kuvend ndahen sipas sistemit té
pérfagésimit té caktuar nga neni 64 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke
ndaré:

a) njégind (100) vende midis té gjitha subjekteve politike té certifikuara né raport me
numrin e votave té viefshme qé kané marré ato,; dhe

b) wjézet (20) vende jané 1é garantuara pér pérfagésimin e komuniteteve qé nuk jané
shumicé né Kosové, si vijon:

(i) partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, té cilét jané
deklaruar se pérfagésojné komunitetin serb, do té kené numrin e vendeve né Kuvend
1é fituar né zgjedhjet e hapura, me minimumin dhjeté (10) vende té garantuara, né
rast se numri i vendeve té fituara éshté mé i vogél se dhjeté (10); (ii) partité,
koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, té cilét jané deklaruar se
Dpérfagésojné komunitetet e tjera, né Kuvend do té kené numrin e vendeve té fituara né
zgjedhjet e hapura me minimumin e vendeve té garantuara si né vijim: komuniteti rom
njé (1) vend; komuniteti ashkali njé (1) vend; komuniteti egjiptian njé (1) vend; dhe
njé (1) vend shtesé i jepet komunitetit rom, ashkali, ose egjiptian, gé ka numrin mé té
madh té votave té pérgjithshme,; komuniteti boshnjak tri (3) vende, komuniteti turk dy
(2) vende dhe komuniteti goran njé (1) vend, nése numri i vendeve té fituara nga secili
komunitet éshté mé i vogél se numri i vendeve té garantuara”.

Prandaj paneli vler&€son se n& momentin kur njé subjekt politik g& garon né& zgjedhje,
pér vendet e rezervuara, pér pérfagésim t& komuniteteve né Kuvendin ¢ Kosovés,
fillimisht specifikohet se cilit komunitet i takon subjekti politik q& garon né zgjedhje
dhe nése subjekti politik d&shiron t& garoj pér vendet e garantuara n& Kuvendin e
Kosovés, &shté i njoftuar paraprakisht, me dispozitén e lart cituar ligjore dhe po ashtu
n€ ké&t& rast &sht& njoftuar nga KQZ-ja, me procedurén e aplikimit pér regjistrim-
certifikim, e cila potencohet edhe né pérgjigjen e KQZ-s&, se subjekti NDS, ka gené i
njoftuar me procedurén, sepse rrjedhimisht kandidatét n& listén e subjektit politik do
t€ duhej t& deklarohen me rastin e aplikimit pér certifikim se garojné pér vendet e
garantuar dhe duhet t& jen& nga komuniteti jo shqiptar, pasi g€ né rastin konkret kemi
t& b&jmé me subjektin politik NDS, g& garon n& zgjedhjet e datés 14.02.2021, pér
vendet e garantuara, pér komunitetet jo shumicé n& Kosové.

Mbi kété bazé paneli vierésoi se KQZ me vendimin Nr. 225/2021 t& datés 22.01.2021,
nuk ka vepruar drejt me rastin e certifikimit te listés s& subjektit politik NDS, ne
mesin e t& cilés &shté edhe kandidati Emin Neziraj, me numér 12 i cili garon ne
kuadér te subjektit politik Nova Demokratkska Stranka NDS, pér Zgjedhjet pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021, pér vendet e garantuar, t&
cilat vendet si me nenin 64 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés ashtu edhe me
nenin 111 par. 1 t& LZP-s&, jang vende ekskluzivisht t& garantuara pér komunitet né
Republikén e Kosovés, jo pér komunitetin shqiptar, pér kété arsye dhe bazuar né&
dispozitat e lartcekura ligjore, t& gjitha subjektet politike q& garojné né zgjedhje pér
Kuvend t& Republikés s& Kosovés, pér vendet e garantuara do t& duhej & né listat e
tyre pér kandidat, pér deputet t& jené vetém nga komuniteti q& i pérket subjekti politik
me arsyen se kandidatet nga komunitet mé& pér se drejti i pérfagésoj interesat e
bashk&kombésve & tyre sepse shum& me miré i njohin problematiken e komunitetit,
pjesétare t€ s& cilés jan€ edhe ata veté e jo nga komuniteti shqiptar, q& né rastin
konkret subjekti politik NDS, nuk ka vepruar konform dispozitave t& lart theksuar dhe
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procedurave pér aplikim t& nj& subjekti politik q& garon né zgjedhje pér vendet e
garantuar n€ Kuvend t& Republikés s&¢ Kosovés, ku ne mesin e kandidatéve pér
deputet ka propozuar pér certifikim né KQZ, edhe kandidat pér deputet nga
komunitetit shumicé-shqiptar né vend.

Andaj, nga arsyet e lart cekura konform nenit 118 par.1 dhe nenit 122 t& LPZ-sg, u
vendos si né diapozitivin t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 14/2021 mé& datén 25.01.2021

Shiesi 1P

Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund té paraqitmi ankesé

té Republikés sé Kosovés brenda 24 oréve nga momenti i mar. % &,vg ven :mtf n‘ga
PZAP-i. pG LT



